
CITTA’ DI MOLFETTA 
 

PROVINCIA DI BARI 
 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Originale 

 
N. Generale 106 

 
 
 

OGGETTO: -Affidamento a cottimo fiduciario dei lavori di adeguamento della 
segnaletica di sicurezza e dei presidi mobili antincendio presso l’edificio comunale 
sito in Piazza V. Emanuele adibito ad uffici di P.M., ufficio Annona e Ufficio Pass, 
alla ditta installatrice SEKURFIRE s.r.l. di Molfetta. 
-Importo complessivo del quadro economico generale €. 2.100,00=. 

 
 
 
 
 
 

Iscritta al n. 7 del Registro delle Determinazioni 
 
In data 02/02/2011 
 
Assunta in data ______________ 
 
 
 
 
Emessa ai sensi : 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgs.  267 del 18.08.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

• Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.Lgs. n.165 del 30. 03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità; 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 24.05.2010 di approvazione del Bilancio di Previsione 

anno 2010; 
• Della Delibera della Giunta Comunale n.236 del 30.08.2010 di approvazione P.E.G. 2010; 
• Dell’art. 3 della Legge 136 del 23.08.2010 e ss.mm.ii.; 

Codice C.U.P. n. ___________________________________________



Il Dirigente del Settore SICUREZZA 
 
Premesso che: 
-di recente il Medico Competente incaricato ha effettuato nell’ambito del proprio incarico un 
sopralluogo presso gli uffici di Polizia Municipale constatando alcune anomalie sui presidi 
antincendio e sui dispositivi di estinzione incendi mobili (estintori) oltre alla segnaletica di 
sicurezza di tutto l’edificio comunale sito in Piazza V. Emanuele, adibito in passato a sede della 
Pretura; 
-il personale della U.O. Progettazione e Manutenzione Impianti ha esperito in data 11.01.2011 un 
sopralluogo constatando le seguenti anomalie: pratica inesistenza degli estintori, segnaletica di 
sicurezza insufficiente, ecc. così come riportato nel computo metrico estimativo allegato al presente 
provvedimento; 
-la tipologia dei lavori da eseguire necessita di un intervento urgente anche per evitare sanzioni 
penali nel caso di ulteriore visita ispettiva da parte degli ispettori ARPA e per consentire l’eventuale 
estinzione di principi di incendio; 
-il computo metrico estimativo comporta una spesa di €. 1.013,10 oltre IVA come per legge e some 
a disposizione amministrazione; 
-il quadro economico generale dei lavori ammonta a €. 2.100,00 come qui di seguito riportato: 

Num. Descrizione Importi in Euro

a') Importo lavori a misura a base d'asta al netto degli o. di sicurezza 1.113,10

a''') ribasso offerto dalla ditta aggiudicatrice 10,00% sui lavori a misura 111,31

in uno 1.001,79

a"') importo lavori in economia ed imprevisti 500,00

sommano lavori ribassati 1.501,79 1.501,79
a"") oneri della sicurezza 50,00 50,00

a) Totale lavoriribassati e oneri della sicurezza 1.551,79

Somme a disposizione dell' amministrazione per :

b1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo, oltre oneri riflessi [2,0% su a')+a"") ] 33,26

b2) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00

b3) spese per l'Osservatorio dei LL.PP. e spese postali 0,00

b4) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza [20% su a)] 310,36

b5) spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili e arrotondamenti 204,59

b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 548,21

c) Totale complessivo  [  a) + b)  ] 2.100,00  
 
-alla data del presente provvedimento non risulta ancora attivo un regolare contratto di appalto di 
manutenzione per gli impianti e presidi antincendio; 
-si rende necessario ripristinare urgentemente le condizioni di sicurezza per la sicurezza ai fini della 
prevenzione incendi e della segnaletica di sicurezza, dell’edificio di Piazza V. Emanuele adibito ad 
uffici di polizia Municipale, all’ufficio Annona e Ufficio Pass; 
-si è contattata la ditta di manutenzione SEKURFIRE s.r.l., sita a Molfetta (BA) in Via G. 
Almirante nn.44/46/48, già ditta di fiducia del Comune di Molfetta, la quale si è resa subito 
disponibile ad eseguire i lavori di cui al computo metrico estimativo, applicando un ribasso sul 
computo metrico estimativo del 10,00% ; 
-la suddetta ditta ha già eseguito degli interventi similari sugli impianti antincendio degli immobili 
comunali in modo puntuale e rispondente alla regola dell’arte; 
 
Considerato: 
-che tali lavori rientrano negli interventi realizzabili in economia e che ai sensi dell’art. 125 – 
comma 11 del D.L.vo n.163/06 e per importi dei lavori inferiore a €.40.000,00 è possibile affidare i 
lavori a cottimo fiduciario interpellando anche una sola ditta esecutrice; 
 
Ritenuto congruo tale ribasso e quindi di affidare i suddetti lavori alla ditta installatrice 



SEKURFIRE s.r.l. di Molfetta, regolarmente abilitata al D.M. n.37/08’ per l’installazione degli 
impianti antincendio; 
 
Viste le condizioni generali per l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 
 
Visto il D.L.vo n.163/06 e success. modif.; 
Visto il D.P.R. n.554/99; 
Visto il regolamento comunale degli appalti e contratti; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.L.vo n.267/00; 
 
Accertata la competenza del Dirigente del Settore Sicurezza per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.L.vo n.267/00; 
 
Visto il parere contabile del Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4; 
 
Tutto quanto su premesso: 
 

DETERMINA 
 
1) Affidare in via definitiva i lavori di adeguamento della segnaletica di sicurezza e di fornitura e 

posa in opera degli estintori mobili ad uso dell’intero edificio comunale sito in Piazza V. 
Emanuele, ivi compreso l’aggiornamento del registro di prevenzione incendi fa consegnare sia 
al Datore di lavoro che al preposto, alla ditta installatrice SEKURFIRE s.r.l. sita a Molfetta 
(BA) in Via G. Almirante nn.44/46/48. 

2) Approvare il quadro economico generale per i lavori di cui al punto precedente e qui di seguito 
riportato: 

Num. Descrizione Importi in Euro

a') Importo lavori a misura a base d'asta al netto degli o. di sicurezza 1.113,10

a''') ribasso offerto dalla ditta aggiudicatrice 10,00% sui lavori a misura 111,31

in uno 1.001,79

a"') importo lavori in economia ed imprevisti 500,00

sommano lavori ribassati 1.501,79 1.501,79
a"") oneri della sicurezza 50,00 50,00

a) Totale lavoriribassati e oneri della sicurezza 1.551,79

Somme a disposizione dell' amministrazione per :

b1)
spese tecniche per progettazione, DD.LL., contabilità, assicurazione ai dipendenti, 
coordinatore sicurezza, resp. procedimento e collaudo, oltre oneri riflessi [2,0% su a')+a"") ] 33,26

b2) spese per pubblicità nell' albo pretorio, B.U.R., ecc. e su sito Internet 0,00

b3) spese per l'Osservatorio dei LL.PP. e spese postali 0,00

b4) IVA sui lavori e sugli o. di sicurezza [20% su a)] 310,36

b5) spese per imprevisti e pezzi di ricambio, oneri non prevedibili e arrotondamenti 204,59

b) Totale somme a disposizione dell' amministrazione 548,21

c) Totale complessivo  [  a) + b)  ] 2.100,00  
 

Imputare la spesa complessiva di €. 2.100,00=, sul Capitolo n. 52759 del Bilancio comunale 
del 2003 con impegno n. 7171/1. 

3) Autorizzare l’Ufficio Mandati del Settore Economico e Finanziario per l’emissione del 
mandato di pagamento, dietro presentazione della fattura della ditta installatrice incaricata, 
regolarmente firmata dal Responsabile del procedimento e vistata dal Dirigente del Settore 
Sicurezza e dietro presentazione del Certificato di Regolare esecuzione, del DURC e della 
dichiarazione di conformità al D.M. n.37/08 e smi con gli allegati obbligatori questi ultimi al 
Direttore dei lavori. 



4) Demandare all’ufficio Appalti-Contratti gli adempimenti relativi al contratto di cottimo 
fiduciario, stabilendo che il presente provvedimento ha valore di contratto di cottimo fiduciario 
tra le parti con obbligo di registrazione solo in caso d’uso. 

5) Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. n.241/90 e 
smi, è stata curata dall’istr. Dir. Ing. O. De Bari. 

6) Dare atto che ai sensi della L. n.136/2010 e smi l’appaltatore assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge testé nominata e di immediata 
comunicazione alla stazione appaltate e alla Prefettura di Bari, delle eventuali notizie di 
inadempimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

7) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, al Responsabile 
del procedimento, al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, al Dirigente del Settore 
Demografia-Appalti-Contratti, al geom. D. Binetti e al Dott. M. Morea, per gli adempimenti di 
rispettiva competenza fra cui la determinazione del numero del CUP e del CIG se necessario. 

8) Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì, trasmesso al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° e dell’art. 153 – comma 5°, 
del D.L.vo n. 267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile del citato Dirigente. 

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza   Il Responsabile       Il compilatore della proposta 
                del procedimento 

 
 


